PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 012/2026 – CM
    Garça, 03 de fevereiro de 2026.

Requerimento nº 1391/2025
Vereador:    Adhemar Kemp Marcondes de M. Filho
Assunto:  Solicita equipamento de ultrassom

portátil para a viatura do SAMU.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra o Secretário
Municipal de Saúde informou que, a viatura do SAMU do município de Garça é
classificada como Unidade de Suporte Básico (USB), contando em sua
composição com técnico de enfermagem e motorista-socorrista, profissionais
que não possuem habilitação para o manuseio de equipamento de
ultrassonografia portátil.

Diante desse contexto, entende-se que a viatura do SAMU
deste município não comporta a utilização do referido equipamento, em razão
da ausência de profissionais legalmente habilitados para seu manuseio, o que
inviabiliza sua implementação na atual estrutura operacional.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2026-02-09T16:07:47-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834